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[Arbejdsministeren] 

Det fremgår af begrundelsen, at spørgsmå- 
let er stillet på baggrund af, at der i en arti- 
kel i Politiken den 7. december 1984 er rejst 
kritik af, at efterlønsmodtagere ikke kan få 
udbetalt deres efterløn inden jul. 

Ifølge arbejdsløshedslovens § 75 f udbeta- 
les efterløn bagud for 4 henholdsvis 5 uger, 
således at hver udbetalingsperiode slutter 
næstsidste søndag i en måned. I december 
1984 slutter perioden således søndag den 23. 
december. Der er ikke ifølge loven mulighed 
for at dispensere fra denne bestemmelse. 

Det skal dog bemærkes, at arbejdsdirekto- 
ratet i år har tilladt, at arbejdsløshedskasser, 
som udbetaler efterløn via PBC, kan foretage 
de nødvendige træk på Danmarks National- 
bank allerede den 20. eller 21. december. Ef- 
terlønnen må dog først være til disposition 
for medlemmer mandag den 24. december 
1984. 

Til orientering vedlægges direktoratets F- 
rundskrivelse af 25. september 1984 om ud- 
betaling af dagpenge for december 1984 i 
arbejdsløshedskasser, som bruger måneds- 
kort. (Ikke optrykt her). 

Hvis arbejdsdirektoratet ikke havde taget 
dette initiativ, måtte alle have ventet til den 
27. december med at kunne bruge af deres 
efterløn. 

Uanset at bankerne har lukket den 24. de- 
cember 1984, vil langt de fleste efterlønsmod- 
tagere derfor have adgang til enten at udskri- 
ve checks eller aftale med banken, at der 
sker overtræk for en enkelt eller ganske få 
dage. 

Spm. nr. S 433 

Til energiministeren (11/12 84) af: 

Ingerlise Koefoed (SF): 
»Hvordan vil ministeren sikre, at uheld i 

lighed med det, der skete i Lyngby den 10. 
december, hvor naturgas kom ind i et net, 
hvor der rettelig burde have været bygas, ik- 
ke sker igen, samt oplyse, hvor dette tidligere 
er sket, hvilke skader det har medført, hvem 
der har dækket eventuelle skader, samt hvad 
det hidtil har kostet HNG?« 

Begrundelse 

Det skaber utryghed og er med til at brin- 
ge det samlede naturgasprojekt i miskredit, 
hvis der sker fejl som de her omtalte. Det er 

derfor nødvendigt, at ministeren sikrer, at 
det ikke sker mere. 

Svar (20/12 84): 

Energiministeren (Enggaard): 
I spørgsmålets anledning har jeg bedt 

energistyrelsen om at indhente og sammen- 
fatte udtalelser fra Hovedstadsregionens Na- 
turgas I/S og de for det sikkerhedsmæssige 
tilsyn ansvarlige organer under henholdsvis 
ministeriet for offentlige arbejder (Danmarks 
Gasmateriel Prøvning) og arbejdsministeriet 
(direktoratet for arbejdstilsynet). 

Jeg har modtaget følgende udtalelse fra 
energistyrelsen, som jeg skal henholde mig 
til: 

»I hovedstadsregionens naturgasprojekt 
indgår to typer naturgasanlæg, hvoraf den 
ene type består af nye anlæg og den anden 
type består af eksisterende bygasanlæg, der 
skal ændres (konverteres) til naturgas. Sam- 
me forhold gør sig ikke gældende i de øvrige 
regioner, hvor der alene er tale om nyanlæg. 

For så vidt angår uheldet i Lyngby den 10. 
december i år blev der foretaget en konverte- 
ring af et net, samtidig med at et tilstødende 
nyanlæg blev idriftsat, og som følge af fejlbe- 
tjening af en ventil er der herunder blevet 
ledt naturgas ud i et ikke konverteret bygas- 
område. 

Direktoratet for arbejdstilsynet, der fører 
tilsyn med ledningsanlæg, har oplyst, at ar- 
bejdet med konvertering af eksisterende by- 
gasnet til naturgas falder ind under arbejds- 
ministeriets bekendtgørelse nr. 406/1979 om 
sikkerhedsbestemmelser for naturgas og de i 
medfør heraf af direktøren for arbejdstilsynet 
fastsatte detaljerede sikkerhedsbestemmelser. 

Disse bestemmelser indeholder dels en 
række tekniske bestemmelser, dels bestem- 
melser om at konverteringsarbejdet skal ud- 
føres af kvalificeret personale i henhold til 
en forud fastlagt og internt godkendt plan 
indeholdende de nødvendige detailprocedu- 
rer for arbejdets udførelse samt kontrol- og 
sikkerhedsforanstaltninger. 

Arbejdstilsynet giver tilladelse til den en- 
kelte konvertering og fører tilsyn med arbej- 
dets udførelse. Arbejdstilsynets tilladelser og 
tilsynet med arbejdets udførelse er tilrettelagt 
som stikprøvekontrol og forudsætter, at den 
egentlige kontrol udføres internt af Hoved- 


